

## Dansk Andeudvikling ApS

Havnevej 8  
7600 Struer

CVR-nr. 30 27 37 02

### Årsrapport for 2017/18

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordinære ge-  
neralforsamling den 28/06 2018

---

Martin Daasbjerg  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

	<b>Side</b>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors gennemgangserklæring	3
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab</b>	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse 1. marts 2017 - 28. februar 2018	14
Balance pr. 28. februar 2018	15
Noter til årsrapporten	17

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

Dansk Andeudvikling ApS  
Havnevej 8  
7600 Struer

Telefon: 40 76 27 88

E-mail: martind@mail.mira.dk

CVR-nr.: 30 27 37 02

Regnskabsperiode: 1. marts 2017 - 28. februar 2018

Hjemsted: Struer

### Direktion

Martin Daasbjerg

### Revisor

Revisionskontoret Vest  
Registreret revisionsaktieselskab  
Nørgårdsvej 2  
7830 Vinderup

### Pengeinstitut

Merkur Andelskasse  
Sct. Clemens Torv 17,1  
8000 Aarhus C

## Ledelsesberetning

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at drive avl, handel, håndværk og industri, herunder afsætning af ænder og drift af andeslagteri i Danmark

### Usædvanlige forhold

Udgangspunktet for Dansk Andeudvikling var fra primo februar 2017, at være vidne til at Dansk And A/S erklærede sig for konkurs. På det tidspunkt var der sat ællinger ind hos producenterne og med blot 6 uger til slagtestart var hver dag vigtig. Merkur Andelskasse stillede kapital til rådighed for den planlagte produktion mandagen efter konkursen, producenterne var indforstået med tingenes tilstand med tilsagn til at ville medvirke om onsdagen, om fredagen havde vi tilsagn fra en håndfuld af Danmarks største kæder om at disse ville deltage, alle med betydelige ordrer, ugen efter gik turen til Biofach i Tyskland, hvor alle vore kunder tilkendegav at ville støtte os i vore bestræbelser om at få danske økologiske ænder, igennem.

Der blev holdt møder med Dansk Andes kurator, Merkur Andelskasse samt undertegnede og en rådgiver, hvor de store linjer blev slået. Vore ledende medarbejdere ønskede at hjælpe til og har ydet en rigtig flot indsats for at få gennemført en "turnaround".

Vi gik til stålet fra første færd med følgende tiltag som udgangspunkt:

Vi vil certificeres efter normerne i ISO22002. pris ca. 1,3 mio. kr.

Effektivisering af indfrysning og lagring

Egne beklædninger og vask heraf

Stram omkostningsstyring på reparation og vedligeholdelse

Vi vil lave flere nye produkter, blandt andet i vore store nyindrettede koge anlæg hertil.

Opgørelse af dagsresultater, med præcise opgørelser af udbytter, indkøbte mængder, timeforbrug, forbrug af emballager mv, hver dag registrering af forbrug på el, vand, varme. Focus på disse præcise aflæsninger i det daglige har medført besparelser hen over året.

Vort anlæg blev aftenen før konkursen hærgnet af et omfattende tyveri af en del specialmaskiner, værktøj mv. i størrelsesordenen 900.000. vi har fået hjælp til indkøb af maskiner der tildels kan opveje det stjålne. Tyveriet er anmeldt til de respektive myndigheder, pt. uden opklaring.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2017/18 udviser et underskud på kr. 1.670.294, og selskabets balance pr. 28. februar 2018 udviser en negativ egenkapital på kr. 1.618.470.

## Ledelsesberetning

Driftsresultatet blev at vi pr. nytårsdag havde lavet et lille overskud, - at vi i januar og februar måned (ingen slagtninger – kun omkostninger) må erkende at vi er kommet igennem året med et underskud i størrelsesordenen – 1,6 mio. kr., hvilket anses som værende ikke tilfredsstillende. Vi har øget topline fra 36 mio. kr. til 48 mio., og havde håbet på et lille plus, hvilket ikke lykkedes.

Hvad gik galt:

Salg og køb af de 3 hovedproduktlinje, skulle have været bedre balanceret af. Vi havde en tro på at ordrerne ville komme, dette skete ikke, blandt andet grundet it-problemer hos en stor frost og logistik koncern der betjener en stribe af vore allerstørste kunder. Dette kan fortsat meget tydeligt mærkes, idet der er en træghed i afgivelsen af frostordrer fra enkelte kæder som ikke tidligere oplevet. Dog er ordrerne kommet, nogle med ganske store stigninger, og flere nye store kunder er kommet til både i DK, men også på eksportmarkederne i 2018.

Vi gennemførte mange eksporter til det engelske marked, hvilket betyder prismæssige udfordringer, nødtvunget, det har vi foreløbig været forskånet for i 2018.

Vi havde ikke opmærksomhed nok på styringen af forbrug af løntimer, det er der rettet op på, bl.a. med ombygningen af slagtegang og opskæring i "tomgangsperioden" i januar – februar. I opskæring kan vi nu køre med 3-4 personer mindre end før, grundet effektivisering.

Gennemførelsen af ISO22002 har trukket tænder ud, vi havde fysiske udfordringer i form af 86 punkter der skulle udbedres/forbedres, samt at alle vore medarbejdere skulle igennem et kursusforløb. Vi bestod "eksamen" – alle 42 medarbejdere (elleve sprog), samt både slagteri samt vor forædlingsafdeling

Vi har dog en forventning om at topline i det kommende år vil blive øget betydeligt, med en tilsvarende positiv udvikling på bundlinjen. Ca. 90% af vor forventede omsætning er i skrivende stund enten i ordre, eller på vej ind.

I juni måned 2017 blev der igangsat et renoveringsarbejde i Struer midtby, der involverer havneområdet, dette har betydet en halvering af vor butik Jyske Råvarers omsætning, denne renovering afsluttes først her op til 1.7.2018.

Lanceringen af vore nye specialiteter er først for alvor blevet lanceret i 2018, hvor interessen må siges at leve op til vore forventninger.

Vor bankforbindelse har stillet den fornødne kapital til rådighed, så vi kan gennemføre de mange tiltag. Dette foregår i tæt samarbejde med både bank, producenter og store kunder.

Jeg vil udtrykke en tak til vore medarbejdere for den ildhu der er vist igennem 2017 og vor "turnaround"



## Ledelsesberetning

### Usikkerhed ved indregning og måling

Vi har værdisat vore lagre ud fra kendte priser og konkrete ordrer, men må erkende at i skrivende stund er ikke alt disponeret.

Vi forventer, at realisationen vil ske med reducerede avancer, men uden betydelige nedskrivninger på varelageret i forhold til værdiansættelsen pr. 28.02.2018. Den forventede lagerreduktion giver naturligvis en usikkerhed omkring nettorealisationsværdien på varelageret. Det er vores opfattelse, at der ikke er behov for yderligere nedskrivninger på varelageret

Vi vurderer, at usikkerheden er væsentligt, men på et niveau der er forsvarligt i forhold til det retvisende billede af årsregnskabet.

### Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Der pågår forhandlinger om en omstrukturering, herunder tilførsel af kapital fra eksterne investorer. Disse tiltag er i skrivende stund ikke afsluttede. Iblandt involverede investorer er der stor indsigt i fjerkræ-produktion.

Vi har et ønske om at kunne tjene penge på at slagte andet end ænder, der ligger et stort marked for os i hønsefugle, vi har grejet til det, men er nødt til at få det op at stå stille og roligt, så vi kan være i fuld kontrol.

Vi deltager aktivt i udviklingen af testudstyr kaldet "ISOAMKIT" sammen med Dianova, DTU, Danish Crown og Dansk Andeudvikling. Vi har valgt at lade vore midler blive stående i dette udviklingsprogram, så vi tilsikrer at udstyret kommer i brug – dette ønskes så hurtigt som vel muligt, for det vil give os et sublimt værktøj i hænderne.

Der blev primo maj 2018 konstateret tilstedeværelse af en lavpatogen fugleinfluenza, hvilket medførte aflivning af 4 dages økologiske slagteænder. Den pågældende produktion er lige nu på vej i gang igen under fødevaremyndighedernes opsyn

Vi forventer et positivt resultat for det igangværende år, med betragtelig højere topline såvel som et positivt resultat på bundlinjen.

## Resultatopgørelse 1. marts 2017 - 28. februar 2018

	<u>Note</u>	<u>2017/2018</u> kr.	<u>2016/2017</u> kr. Ikke reviewet
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>12.644.754</b>	<b>90.842</b>
Personaleomkostninger	1	<u>-13.013.320</u>	<u>-106.126</u>
<b>Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)</b>		<b>-368.566</b>	<b>-15.284</b>
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-645.657	-23.920
Andre driftsomkostninger		0	-36.235
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-1.014.223</b>	<b>-75.439</b>
Finansielle indtægter		2.172	0
Finansielle omkostninger		<u>-957.658</u>	<u>-1.976</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>-1.969.709</b>	<b>-77.415</b>
Skat af årets resultat	2	<u>299.415</u>	<u>15.988</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>-1.670.294</u></b>	<b><u>-61.427</u></b>
Overført til øvrige lovpligtige reserver		1.020.845	0
Overført resultat		<u>-2.691.139</u>	<u>-61.427</u>
		<b><u>-1.670.294</u></b>	<b><u>-61.427</u></b>

## Balance pr. 28. februar 2018

	<u>Note</u>	<u>2017/18</u> kr.	<u>2016/17</u> kr. Ikke reviewet
<b>Aktiver</b>			
Færdiggjorte udviklingsprojekter		1.308.776	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	3	<u>1.308.776</u>	<u>0</u>
Grunde og bygninger		3.950.685	0
Produktionsanlæg og maskiner		11.286.354	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		995.279	215.280
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	4	<u>16.232.318</u>	<u>215.280</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<u>17.541.094</u>	<u>215.280</u>
Råvarer og hjælpematerialer		854.880	0
Færdigvarer og handelsvarer		8.889.486	212.698
<b>Varebeholdninger</b>		<u>9.744.366</u>	<u>212.698</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.630.517	0
Andre tilgodehavender		654.891	756
Udskudt skatteaktiv		15.988	15.988
Selskabsskat		299.415	0
Periodeafgrænsningsposter		206.669	0
<b>Tilgodehavender</b>		<u>2.807.480</u>	<u>16.744</u>
<b>Likvide beholdninger</b>		<u>9.130</u>	<u>10.769</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<u>12.560.976</u>	<u>240.211</u>
<b>Aktiver i alt</b>		<u>30.102.070</u>	<u>455.491</u>



## Balance pr. 28. februar 2018

	<u>Note</u>	<u>2017/18</u> kr.	<u>2016/17</u> kr. Ikke reviewet
<b>Passiver</b>			
Virksomhedskapital		125.000	125.000
Reserve for udviklingsomkostninger		1.020.845	0
Overført resultat		<u>-2.764.315</u>	<u>-73.177</u>
<b>Egenkapital</b>	5	<b><u>-1.618.470</u></b>	<b><u>51.823</u></b>
Andre kreditinstitutter		14.558.435	0
Anden gæld		<u>0</u>	<u>203.308</u>
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	6	<b><u>14.558.435</u></b>	<b><u>203.308</u></b>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	6	1.138.093	0
Kreditinstitutter		13.271.919	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.263.559	32.169
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		114.057	86.043
Anden gæld		<u>1.374.477</u>	<u>82.148</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>17.162.105</u></b>	<b><u>200.360</u></b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b><u>31.720.540</u></b>	<b><u>403.668</u></b>
<b>Passiver i alt</b>		<b><u>30.102.070</u></b>	<b><u>455.491</u></b>
Usikkerhed om fortsat drift (going concern)	7		
Usikkerhed ved indregning og måling	8		
Leje- og leasingforpligtelser	9		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	10		

## Noter til årsrapporten

	<u>2017/2018</u>	<u>2016/2017</u>
	kr.	kr. Ikke reviewet
<b>1 Personalemkostninger</b>		
Lønninger	11.464.710	105.179
Pensioner	1.188.233	0
Øvrige omkostninger til social sikring	<u>360.377</u>	<u>947</u>
	<b><u>13.013.320</u></b>	<b><u>106.126</u></b>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>40</u>	<u>1</u>
<b>2 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	-299.415	0
Årets ændring i udskudt skat	<u>0</u>	<u>-15.988</u>
	<b><u>-299.415</u></b>	<b><u>-15.988</u></b>
<b>3 Immaterielle anlægsaktiver</b>		
		Færdiggjorte udviklingsproj ekter
Kostpris 1. marts 2017		0
Tilgang i årets løb		<u>1.360.978</u>
Kostpris 28. februar 2018		<u>1.360.978</u>
Af- og nedskrivninger 1. marts 2017		0
Årets afskrivninger		<u>52.202</u>
Af- og nedskrivninger 28. februar 2018		<u>52.202</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 28. februar 2018</b>		<b><u>1.308.776</u></b>

## Noter til årsrapporten

### 4 Materielle anlægsaktiver

	<u>Grunde og bygninger</u>	<u>Produktions- anlæg og ma- skiner</u>	<u>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</u>
Kostpris 1. marts 2017	0	0	239.200
Tilgang i årets løb	4.000.000	11.757.673	1.080.056
Afgang i årets løb	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>-239.200</u>
Kostpris 28. februar 2018	<u>4.000.000</u>	<u>11.757.673</u>	<u>1.080.056</u>
Af- og nedskrivninger 1. marts 2017	0	0	23.920
Årets afskrivninger	49.315	471.319	84.777
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>-23.920</u>
Af- og nedskrivninger 28. februar 2018	<u>49.315</u>	<u>471.319</u>	<u>84.777</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 28. februar 2018</b>	<b><u>3.950.685</u></b>	<b><u>11.286.354</u></b>	<b><u>995.279</u></b>

## Noter til årsrapporten

### 5 Egenkapital

	Virksomheds- kapital	Reserve for udviklingsomk ostninger	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. marts 2017	125.000	0	-73.176	51.824
Årets resultat	0	1.020.845	-2.691.139	-1.670.294
<b>Egenkapital 28. februar 2018</b>	<b>125.000</b>	<b>1.020.845</b>	<b>-2.764.315</b>	<b>-1.618.470</b>

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2017/18 kr.	2016/17 kr.	2015/16 kr.	2014/15 kr.	2013/14 kr.
Virksomhedskapital 1. marts 2017	125.000	900.000	900.000	900.000	900.000
Afgang i året	0	-775.000	0	0	0
<b>Virksomhedskapital</b>	<b>125.000</b>	<b>125.000</b>	<b>900.000</b>	<b>900.000</b>	<b>900.000</b>

### 6 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. marts 2017	Gæld 28. februar 2018	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Andre kreditinstitutter	0	15.696.528	1.138.093	10.013.534
Anden gæld	203.308	0	0	0
	<b>203.308</b>	<b>15.696.528</b>	<b>1.138.093</b>	<b>10.013.534</b>

## Noter til årsrapporten

### 7 Usikkerhed om fortsat drift (going concern)

Der skal henvises til ledelsesberetningen, hvori ledelsen omtaler væsentlige forudsætninger for vurdering af selskabets evne til at fortsætte driften.

Selskabets gæld overstiger selskabets egenkapital med tkr. 1.618 ved udgangen af regnskabsåret. Den økonomiske situation er drøftet med selskabets pengeinstitut, der på baggrund af de gældende budgetter har valgt at opretholde de nuværende finansieringsfaciliteter. Pengeinstituttet har dog ligeledes tilkendegivet, at der ikke kommer udvidelser i kreditfaciliteterne, samt at kreditterne skal reduceres i takt med lagerreduktionen.

### 8 Usikkerhed ved indregning og måling

Der henvises til ledelsesberetningen, hvori ledelsen omtaler værdiansættelsen af lagerbeholdningerne.

Færdigvarer og handelsvarer består af frosne produkter fra sæson 2017 og en mindre del fra sæson 2016. På tidspunktet for udarbejdelse af årsrapporten resterer der fortsat ca. 6 mio. vedrørende dette lager og der kan være en risiko forbundet med værdiansættelsen af lageret.

### 9 Leje- og leasingforpligtelser

#### Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing  
Samlede fremtidige leasingydelse:

	<u>2017/18</u> kr.	<u>2016/17</u> kr. Ikke reviewet
Inden for et år	204.000	0
Mellem 1 og 5 år	<u>170.000</u>	<u>0</u>
	<u><b>374.000</b></u>	<u><b>0</b></u>

Leasingforpligtelser fra operationel leasing.Samlede fremtidige leasingydelse:

Efter 5 år	<u>0</u>	<u>0</u>
------------	----------	----------

### 10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Ejerpantebrev tkr. 15.000 med pant i Havnevej 8 er deponeret til sikkerhed for mellemværende med Mercur Andelskasse.

## Noter til årsrapporten

### 10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser (Fortsat)

Selskabet har givet virksomhedspant stort tkr. 15.000 med pant i simple fordringer, lagre, drivmidler, goodwill og rettigheder samt driftsmateriel og driftsinventar til Mercur Andelskasse.

Selskabet har givet fordringspant tkr. 150 til Mercur Andelskasse

Der er stillet anfordringsgarantier for i alt tkr. 1.600 til andeproducenter